

70. urodziny cieszyńskiej Biblioteki

Data publikacji: 16.04.2016 20:30

Już od 70 lat jest z cieszyńskimi. Biblioteka Miejska w Cieszynie obchodzi w tym roku jubileusz 70-lecia. Z tej okazji zaplanowano wiele ciekawych wydarzeń kulturalnych i edukacyjnych. Jednak jak na 70-tkę przystało obchody jubileuszu rozpoczęły się od hucznej uroczystości.

W tym roku przypada jubileusz 70-lecia Biblioteki Miejskiej w Cieszynie, a jednocześnie 15-sta rocznica powierzenia jej funkcji biblioteki powiatowej. Jest więc co świętować. Z pewnością z tej okazji nie zabraknie różnego rodzaju wydarzeń kulturalnych i edukacyjnych. Odbędą się m.in. spotkania z pisarzami, artystami, czy podróżnikami. Zaplanowano także rocznicowe biesiady poetyckie, debaty, koncerty oraz konferencje z udziałem bibliotekarzy powiatu cieszyńskiego i Zaolzia. To jednak nie koniec urodzinowych atrakcji. Nie zapomniano także o tych najmłodszych czytelnikach dla których przygotowano wiele niespodzianek.

Tak jak na 70-te urodziny przystało obchody rozpoczęły się od uroczystego spotkania w murach cieszyńskiej Biblioteki. W czwartek (14.04) nie zabrakło życzeń, tortu, wspomnień i wyjątkowej oprawy artystycznej. W wydarzeniu tym udział wzięli m.in. przedstawiciele władz samorządowych, bibliotekarze powiatu cieszyńskiego, dyrektorzy instytucji kultury i stowarzyszeń oraz emerytowani pracownicy. Gości przywitała Izabela Kula Dyrektor Biblioteki Miejskiej w Cieszynie. Szefowa instytucji przedstawiła gościom historię cieszyńskiej Biblioteki, zaś o dziejach siedziby opowiedział historyk Mariusz Makowski. Budynek w którym znajduje się Biblioteka ma niezwykle bogatą historię. Kiedyś znany był jako „Deutsches Haus”.

O oprawę artystyczną spotkania zadbali aktorzy Sceny Polskiej Teatru w Czeskim Cieszynie. Artyści zaprezentowali utwory ze swojego najnowszego spektaklu, były to polskie przeboje okresu międzywojennego. Dużym zaskoczeniem wieczoru był występ Jaromira Nohavicy, czeskiego pieśniarza. Artysta chętnie przyjął zaproszenie. Kiedyś pracował m.in. w bibliotece w Czeskim Cieszynie.

Po występach artystów przyszedł czas na życzenia, podziękowania i kwiaty. Jako pierwszy zabrał głos Burmistrz Ryszard Macura. ***Jesteśmy dumni, jesteśmy wdzięczni za to co drodzy Państwo robicie od wielu lat. (...) Serdecznie w imieniu cieszyńskaków Wam dziękuję. Potraficie łączyć tradycje z wychodzeniem do przodu. To pozwala wierzyć, że będziemy się cieszyć cieszyńską Bibliotekę przez długie lata*** – dziękował Macura.

MSZ